De ef

H  
nec pi

pieq; abolentur, & impie iam, contraq;  
Dei uoluntatem restituantur.

Ego profecto non dubito, quin  
ista abolitio papatus, eiusq; caremoni-  
arum & abominationum sit plane ip-  
sius Spiritus S. singulare opus. Resti-  
tuere igitur ea ex humana sapietia, quæ  
Spiritus S. semel abiecit, est plane facere  
contra Spiritum S. & mandatum Dei.

Quare, cum præsentia Adiaphora  
inuitæ Ecclesiæ, ab hostibus Christi ob-  
trudantur, idq; non pio animo ueram  
pietatem promouendi, sed partim me-  
tu, partim humana sapientia, partim  
studio gratificandi impijs Tyrannis,  
partim etiam animo euertendi ueram  
doctrinam, adhæc contra Dei manda-  
tum & uoluntatem restituantur, neces-  
sario sunt impia, & nullo modo sunt  
a pijs accipienda.

De effectibus præsentium pseu-  
dadiaphororum.

**H**Atenus de prima ratione dictum  
est, cur præsentia pseudadiapho-  
ra non sint amplius Adiaphora,  
nec pie accipi possint, quia scilicet non

Z 2

habent

habent ueras causas efficientes, iam de  
secunda ratione, Christo fauente, di-  
cetur. Secunda igitur ratio est, quia nō  
habent finales Adiaphororum causas,  
imo habent eis contrarios effectus. Fi-  
nales causas Adiaphororū superi<sup>9</sup> ex  
Paulo ostēdimus debere esse, ut omnia  
ordine, decēter & ad ædificatiōē fiant,

### Quod ordini non seruiant.

Primum istæ præsentis adiapho-  
ricæ mutationes ordinem efficere non  
possunt. Nam cum semper mutati-  
ones & in politijs, & in Ecclesijs  
(quin & in omnibus rebus, iuxta illud,  
omnis mutatio periculosa) turbationis  
causa fuerint, etiam cum uolentibus &  
consentientibus subditis uel auditori-  
bus factæ sunt, idq; in aliam non mul-  
tum dissimilem formam, iam multo  
magis perturbationes efficient, cum in  
rebus religionis, & ad conscientiam  
pertinentibus, inuitis plane, gementi-  
busq; pijs fiunt, idq; in statum plane  
contrariū, Transformatur enim Ecclesia  
Christi in formā Ecclesiæ Antichristi,  
a quā

a qua ab  
adeo ipse  
rent, ut p

Ve  
disputa  
am uero  
clamare  
plurimi  
conscie  
per paru  
uestem.  
sem Ec  
bus, ue  
& Achi  
re pios  
qui no  
nolueru  
subrog  
secutæ  
me dico  
ordinis  
quotid  
minus  
næ con  
uerbale  
Su  
narum

a qua abominabili forma omnes pii, atque adeo ipse spiritus S. uehementer abhorrent, ut paulo ante dictum est.

Verum ne hæc tantum ratione disputasse uideri possimus, experientiam uero fortasse rationibus nostris reclamare, cogitemus tantum ( ut de alijs plurimis Ecclesijs nihil dicam, in quibus conscientia & externa forma Ecclesiae per paruas mutationes, ut per albam uestem, misere turbatae sunt ) Torgensem Ecclesiam, unde Morus adiuuantibus, uel potius instigantibus Balaamis & Achitophelibus exturbauit duos uere pios & constantes concionatores, qui nouis istis mutationibus assentiri noluerunt. Eo lupo in pastoris locum subrogato quales turbæ et miseriae consecutæ sint, multis notius est, quam ut me dicere necesse sit. Ibi quam pulchri ordinis causa sint adiaphoristæ, possunt quotidie, si uolunt, spectare, sed quominus doleant se id fecisse, faciunt bonæ consolationes domini, non tantum uerbales, sed etiam reales.

Sunt igitur mutationes causæ magnarum miseriarum, cum fiunt uel tranquillissimæ

q̄llisimis temporib⁹, multo magis nūc  
miserabilis perturbationis causa erunt,  
cum iam Ecclesiæ CHRISTI om-  
nibus mille Satanæ artibus & eius fili-  
orum intus & foris oppugnentur.

Quin & ipsimet Adiaphoristæ in  
præfatione nouæ ordinationis, & in  
alijs scriptis affirmant, quod ex præsen-  
tibus adiaphororū mutationibus *wet-  
den viel zerrüttung folgen / vnd die  
Pfarhern werden vnrugig gemacht.*  
Quare detestandi sunt adiaphorista-  
rum clamores, qui nomine ordinis sua  
*Ἰεῦδα ἀδιὰφορα* commendant, coarguun-  
tur enim ratione, experientia, & propria  
confessione. Turbant enim nobis Ec-  
clesias optime ordinatas, ac proprias  
ordinationes, quas tam multas iam ali-  
quot annis scripserunt, turpiter defor-  
mant, & euertunt. Hactenus de ordine  
iam de Decentia,

#### Quod non deceant.

**S**ecundo, ista noua Adiaphora non  
sunt causa decetiae in Ecclesia Chri-  
sti. Qui enim deceret Ecclesiæ Chri-  
sti grauitatem dignitatemq; theatra  
& ma-

& mag  
cessari  
stituit  
cum u  
um ul  
pulchr  
afino  
ridicu  
cus pri  
naliur  
diaph  
lant.

A  
Eccles  
quod  
conde  
pulus  
Sicut  
scorti  
plane  
quam  
ating  
pij ex  
nugis  
impie  
& pol  
cuius

& magica gesticulatio in Missa, quæ necessario cum reliquis missæ partibus restituitur. Item circuire cœmeterium cum uexillis instar Baccharum furentium ululando. Depositio crucis in sepulchrum. Item introductio statuæ in asino equitantis & aliæ similes plane ridiculæ nugæ, quas quidam apostaticus princeps nō immerito ludo Bacchanalium comparauit, quasq; & ipsi Adiphoristæ ludicra quædam appellant.

Atq; hæc nunc tanto minus decent Ecclesiam, quod seruiuerunt idolatriæ, quod sunt a nobis explosa & penitus condemnata ac abiecta, quodq; ea populus extreme execratur & detestatur. Sicut enim furis, latronis, carnificis aut scorti ipsam etiam uestem, quanquam plane innocentem, detestamur, nec quisquam honestus homo eam libenter uel attingit tantum: Ita etiam omnes uere pij ex animo abhorret ab istis papisticis nugis, q̄ in papatu extremo abusui & impietati seruiuerunt, ijsq; cōtaminatæ & pollutæ sunt. Nec est tantū delicati cuiusdam palati istud fastidium, sed re-

uera Spiritus S. detestatur ita illas abo-  
minationibus pollutas caremonias.

Quare istæ nugæ Antichristi in Ec-  
clesiam reductæ, dedecorant & ridicu-  
los efficiunt ministros nostrarum Ec-  
clesiarum & totum ministerium, ut au-  
ditores & contemnere & odisse incipi-  
ant tum ministros & totum ministeri-  
um, tum & ipsa Sacramenta ac uerbū.  
Neq; enim est cuiusq; destinguere, ut  
inquit Aristoteles: Quare incipiunt  
imperiti homines ob unam partem ri-  
dicularum caremoniarum, etiam de  
reliquis summis, diuinitusq; institutis  
Ecclesie actionib; leuiter sentire. Sum-  
ma, etiam si nihil præterea esset indeco-  
rum in istis papisticis ritibus, tamen  
tantum illud ipsum restituere ea, quæ  
semel propter impium abusum penitus  
abieceris & contempseris, ualde non  
solum dedecet, sed plane impium est.